Quanto al primo aspetto il legislatore si dimostrava peraltro assai prudente, limitandosi ad ammettere l'esistenza di ipoteca che potremmo definire "presunta" nel caso in cui dalla documentazione scritta risultassero comunque chiari e inequivocabili indizi della volontà delle parti di volerla costituire³⁹. Ciò poteva avvenire nel caso

conscribere, quibusdam autem ab aliis conscriptis subscribere; atque petierunt, ut si quid eiusmodi qui cum ipsis contrahunt scripserint, obnoxii teneantur ipsisque per eos satis fiat, neve eo abutantur dicantque se instrumenta quidem vel cautiones vel ratiocinia tota sua manu conscripsisse vel aliis scribentibus haec subsignavisse, nec tamen pecuniam quae iis contineantur ipsis datam esse: ut inde hypothecas habeant et usuras beses, etiamsi scriptae non sint, percipiant. Nos igitur, quoniam talia communia sunt et multa consideratione egent, ad ea uti convenit respondemus. Si quis enim publicum instrumentum fecerit, totumque sua manu scripserit, vel etiam ab aliis conscriptis subscripserit sive instrumentis sive ratiociniis, sancimus, ut is eiusque heredes omnibus modis teneantur personalibus scilicet actionibus obnoxii. Neque enim temere hypothecam dabimus iis qui de hoc pactum non fecerint, nisi omnino in scriptis bonorum mentionem factam esse probetur <et> aut sua ipsi pignori obligarint aut saltem hoc simpliciter adiecerint 'periculo eorum quae in bonis habeant', aut denique tale aliquid dixerint scripserintve, quale ad hypothecae cogitationem ducat. Tunc enim hypothecam quoque iis praebemus, ut neque universam legum nostrarum naturam conturbemus neque ipsos auxilio quod praestari potest privemus.

³⁸ Sulle richieste degli *argentarii* prospettate in Nov. 136, 5 pr. v. per tutti l'ampia trattazione di DIAZ BAUTISTA, *Estudios sobre la banca bizantina*, cit., p. 106 e ss.; sul testo in esame cfr. anche, successivamente, l'efficace e completa sintesi fornita da PETRUCCI, *Profili giuridici delle attività e dell'organizzazione delle banche romane*, cit., p. 225 e s.

³⁹ In mancanza di tali elementi la cancelleria ribadiva peraltro che comunque quanto risultante dai documenti (sia che si trattasse dei documenti contabili della banca sottoscritti dal debitore, sia che si trattasse di contratti conclusi per iscritto, redatti nella forma di documenti pubblici o, se di natura privata, quanto meno, scritti o sottoscritti dalle parti) avrebbe comportato che sia chi si fosse obbligato che gli eventuali eredi fossero comunque tenuti a rispondere attraverso le competenti azioni personali, escludendo che potessero liberarsi sostenendo di non aver ricevuto quanto in essi indicato: ...καὶ ἤτησαν, ὥστε εἴ τι τοιοῦτο γράψαιεν οἱ πρὸς αὐτοὺς συναλλάττοντες, ἐνέχεσθαι αὐτοὺς καὶ τὸ ἱκανὸν αὐτοῖς παρ' αὐτῶν γίνεσθαι, καὶ μὴ ἀποκεχωρῆσθαι καὶ λέγειν, ὡς τὰ μὲν συμβόλαια ἢ τὰς ὁμολογίας ἢ τὰ λογοθέσια ἅπαντα συνέγραψαν τῇ αὐτῶν χειρὶ ἢ ἐτέρων γραψάντων τούτοις ὑπεσημῆναντο, οὐ μὴν τὸ περιεχόμενον αὐτοῖς χρυσίον δέδοται... εἰ μὲν γὰρ τις